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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό 11/2014 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου

ΘΕΜΑ:     «Συζήτηση  και  λήψη  απόφασης  επί  του  τρόπου  αξιολόγησης  με 
ποσόστωση των δημοτικών υπαλλήλων, όπως αυτός προβλέπεται από τις διατάξεις  
του Ν. 4250/2014». 

Στα Φάρσαλα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα Δευτέρα 30 Ιουνίου 2014 και ώρα 14.00’  
συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Φαρσάλων (παρ. 5, άρθρο 65 του Ν.  

3852/2010), και (παρ. 5, άρθρο 65 του Ν. 3852/2010) μετά από την με αριθμό 12588/30-06-

2013  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,  για  συζήτηση και  λήψη απόφασης  στο  παραπάνω θέμα 
της ημερήσιας διάταξης.
 

Πριν από την έναρξη της συζήτησης του παραπάνω θέματος ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από  
τα 27 μέλη του Δ.Σ. ήταν:

Π Α Ρ Ο Ν Τ Α

 Νικολάου Βάϊος  (Πρόεδρος)

Μπαμπανίκας Δ. -Παπαγεωργίου Χρισ. -  Χατζημήτρος Αν -Δερλός Κ.  -Τριανταφύλλου Ν.  
Ταστεμίρογλου Σ.  -Αντωνιάδης Ν.  -Τσιάμπας Σ. -Αγγελακόπουλος Δ. Γεώρ. - Δασκαλόπουλος Δ.  
Τεριζής Ευσ.  -Συροπούλου Δ. -Παντούδης Ι. Φεγγίτης Δ. -Θεοχάρης Τρ.  -Ίφου Μ. - Γκίζας Δ.  
Καπετάνος Χ. -Αγγελακόπουλος  Κ. Γ. -Γκατζόγιας  Ν. -Κατσιαούνης Ε.  Μπαλατσός Ε. -Γιαχνής Κ.  
Πουλαράκης Σ.  &  Νταφόπουλος Γ.

Α Π Ο Ν Τ Α

Κανένα

Ο Δήμαρχος κ. Αριστομένης Καραχάλιος  προσκλήθηκε και παραστάθηκε στη συνεδρίαση.
  

Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  ο  κ.  Ευάγγελος  Μπετχαβάς  δημοτικός  υπάλληλος  για  την 
τήρηση των πρακτικών.

Για  το  παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο ο 
οποίος ανέφερε τα εξής:

Με  αφορμή την  αξιολόγηση των  δημοτικών  υπαλλήλων σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του  Ν,.  
4250/2014  το Δ.Σ.  της  ΚΕΔΕ συνεδρίαση στις 11 Ιουνίου 2014 με θέμα: Αξιολόγηση εργαζομένων  
στους δήμους», και αποφάσισε ομόφωνα τα εξής:

«Πάγια  θέση  της  ΚΕΔΕ  είναι  η  αξιολόγηση  των  δομών  και  του  προσωπικού  της  Τοπικής  
Αυτοδιοίκησης.  Υπογραμμίζει  όμως,   για άλλη μια  φορά,  την  ανάγκη εφαρμογής ενός δίκαιου  και  
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αντικειμενικού  συστήματος  αξιολόγησης  του  προσωπικού,  τέτοιου  που  συμβάλλει  στην  
αναβάθμιση της Δημόσιας Διοίκησης και των προσφερόμενων υπηρεσιών στους πολίτες.

Εκφράζει  την  αντίθεσή  του  με  το  προωθούμενο  σύστημα  αξιολόγησης  των  εργαζομένων  
στους  Δήμους  και  ιδιαίτερα  με  το  πρώτο  στάδιο  της  αξιολόγησης   που  αφορά  στον  επιμερισμό  
ποσοστών,  διαδικασία  που  θεωρείται  αυθαίρετη  και  ενδεχομένως  αντισυνταγματική,  σύμφωνα  
και με τη γνωμοδότηση της Επιστημονικής Επιτροπής της Βουλής.

Ζητά  συνάντηση  με  την  ηγεσία  του  Υπουργείου  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  
Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  που  θα  ζητηθεί  τριμερής  διάλογος  μεταξύ  Κυβέρνησης,  ΚΕΔΕ  και  
εργαζομένων  στους  δήμους,  ώστε  να  ξεκαθαριστεί  το  πλαίσιο  αξιοποίησης  της  αξιολόγησης,  το  
οποίο  σε  καμιά  περίπτωση  δεν  μπορεί  να  παραπέμπει  σε  διαθεσιμότητες  και  απολύσεις  των  
εργαζομένων στους Δήμους».

Στη  συνέχεια  πρότεινε  η  απόφαση του δημοτικού  συμβουλίου  να  είναι  εναρμονισμένη  στο  
πλαίσιο της απόφασης της ΚΕΔΕ και επιπλέον να  αποφασίσουμε: 

1) Την απόσυρση του Ν. 4250/2014, οποίος στηρίζεται σε προκαθορισμένες ποσοστώσεις και  
οδηγεί  στην  εξαθλίωση  προωθώντας  νέες  απολύσεις  εργαζομένων  και  ιδιωτικοποιήσεις  
υπηρεσιών. 

2)  Ο  Δήμαρχος  Φαρσάλων  ή  οποιοσδήποτε  αρμόδιος  υπηρεσιακός  παράγοντας  να  μην  
προχωρήσει  στην  υπογραφή καμιάς  κατανομής  ποσοστώσεων αξιολόγησης  για  το  προσωπικό  του  
Δήμου Φαρσάλων ούτε εντός των ημερών, ούτε στη λήξη της προθεσμίας στο τέλος Ιουνίου,  ούτε  
ποτέ στο μέλλον.

3) Να δεσμευθεί ότι δεν θα εφαρμόσει η διοίκηση του Δήμου, ούτε θα ζητηθεί από αρμόδιο  
υπηρεσιακό  παράγοντα,  καμία  πειθαρχική  διαδικασία  που  θέλει  να  επιβάλλει  ο  νόμος  εναντίον  
των εργαζομένων.

4)  Να  υπάρξει  στήριξη  και  συμπαράσταση  στις  όποιες  πρωτοβουλίες  –  κινητοποιήσεις,  
εναντίον του νόμου, αποφασίσουν οι εργαζόμενοι.

5) Να ζητήσει από την ΚΕΔΕ να αναλάβει το σύνολο των πρωτοβουλιών εκείνων προκειμένου 
να ακυρωθεί ο Ν. 4250/2014 τόσο σε θεσμικό όσο και στην πράξη.

Ο  δημοτικός  σύμβουλος  Αστέριος  Μολόχας  είπε  ότι  διαφωνούμε  με  την  απόφαση  του  Δ.Σ.  
της  ΚΕΔΕ  γιατί  δεν  διασφαλίζονται  οι  θέσεις  των  εργαζομένων,  καθώς επίσης  και  με  το  νόμο  της  
αξιολόγησης  των  δημοτικών  υπαλλήλων  γιατί  υποκρύπτεται  διαθεσιμότητα  αυτών,  που 
συνεπάγεται  εκατοντάδες  απολύσεις,  για  αυτό  είμαστε  κατηγορηματικά  αντίθετοι  στην 
αξιολόγηση των δημοτικών υπαλλήλων.

Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας, της συζήτησης, και της ανταλλαγής γνωμών, όπως  
καταγράφονται  στα  μαγνητοφωνημένα  πρακτικά,  ο  Πρόεδρος   κάλεσε  το  συμβούλιο  να 
αποφασίσει σχετικά.

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Αστέριος Μολόχας. 

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του:

1.- Την εισήγηση του Δημάρχου 
2.- Την απόφαση της ΚΕΔΕ
3.- Τις διατάξεις του  Ν. 42550/2014 
4.- Τη μειοψηφία του παραπάνω δημοτικού συμβούλου
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  κατά πλειοψηφία
 

 1) Συντάσσεται με την απόφαση της ΚΕΔΕ για το θέμα της αξιολόγησης των εργαζομένων.

2)  Ζητά  την  απόσυρση  του  Ν.  4250/2014,  οποίος  στηρίζεται  σε  προκαθορισμένες  
ποσοστώσεις  και  οδηγεί  στην  εξαθλίωση  προωθώντας  νέες  απολύσεις  εργαζομένων  και 
ιδιωτικοποιήσεις υπηρεσιών. 

3)  Ο  Δήμαρχος  Φαρσάλων  ή  οποιοσδήποτε  αρμόδιος  υπηρεσιακός  παράγοντας  να  μην  
προχωρήσει  στην  υπογραφή καμιάς  κατανομής  ποσοστώσεων αξιολόγησης  για  το  προσωπικό  του  
Δήμου Φαρσάλων ούτε εντός των ημερών, ούτε στη λήξη της προθεσμίας στο τέλος Ιουνίου,  ούτε  
ποτέ στο μέλλον.

4)  Δεσμεύεται  ότι  δεν  θα  εφαρμόσει  η  διοίκηση  του Δήμου,  ούτε  θα  ζητηθεί  από  αρμόδιο  
υπηρεσιακό  παράγοντα,  καμία  πειθαρχική  διαδικασία  που  θέλει  να  επιβάλλει  ο  νόμος  εναντίον  
των εργαζομένων.

5)  Να  υπάρξει  στήριξη  και  συμπαράσταση  στις  όποιες  πρωτοβουλίες  –  κινητοποιήσεις,  
εναντίον του νόμου, αποφασίσουν οι εργαζόμενοι.

6)  Ζητά  από  την  ΚΕΔΕ  να  αναλάβει  το  σύνολο  των  πρωτοβουλιών  εκείνων  προκειμένου  να  
ακυρωθεί ο Ν. 4250/2014 τόσο σε θεσμικό όσο και στην πράξη.

Η παραπάνω απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό  159/2014.
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Αφού συντάχθηκε και αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως :

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

   Βάιος  Νικολάου                                                                  (ακολουθούν υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο

Φάρσαλα   30.06.2014 

Ο   Π ρ ό ε δ ρ ο ς

Βάϊος  Νικολάου
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